Lei N° 58/2016, do Executivo Municipal , que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR UM CRÉDITO 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 3.323.000,00" . 

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo, que visa 
autorizar o Município a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 3.323.000,00 ( três milhões, trezentos e vinte e 
três mil reais) em diversas unidades orçamentárias. 

A abertura do crédito especial, se faz necessária para atender ao Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP/2016) do TCE/RS, o qual separa o elemento de despesa de 
vencimentos e vantagens com a contratação por tempo determinado.